https://camaradebarbalha.ce.gov.br/diariolista

3å,

HISTÓRIA

O Diário Oficial do Poder Legislativo da cidade de Barbalha foi idealizado
pelos Servidores Efetivos do Poder Legislativo e criado pela Resolução No.
04/2011, no dia 30 de Maio de 2011, quando foi ao ar sua primeira edição. O
Diário tem por objetivo dar cumprimento ao princípio da Publicidade previsto
no artigo 37 da Constituição Federal, além da obrigação prevista no
Regimento Interno da Casa do Povo Barbalhense para que as matérias
legislativas fossem publicadas para dar conhecimento ao povo. O Diário
Oficial é editado, diagramado, organizado e publicado pelo Centro Integrado
de Educação e Cultura – CIEC e sob a responsabilidade de Servidores efetivos
do próprio Poder Legislativo Municipal. E-mail:
diariooficialcambar@gmail.com

PUBLICAÇÕES DO PODER LEGISLATIVO

RESOLUÇÕES

Resolução Nº 14/2025

Confere o Prêmio “Mulher Destaque - Minerva Diaz de Sá Barreto – Tributo
à Mulher Barbalhense” a personalidade que indica e dá outras providências.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARBALHA/CE, no
uso das atribuições conferidas pela Lei Orgânica e Regimento Interno no art.
32, IV, FAZ SABER, que o Plenário aprovou e a Presidência promulga, a
seguinte resolução:

Art. 1º - Fica Concedido Prêmio “Mulher Destaque - Minerva Diaz
de Sá Barreto – Tributo à Mulher Barbalhense” a Senhora Jordanna Almeida
Peixoto.

Parágrafo único – A entrega do prêmio, que consistirá em um
certificado de honra e placa comemorativa, ocorrerá em sessão solene em data
a ser escolhida pelo parlamentar proponente em conjunto com a homenageada.

Art. 2o - Esta Resolução entrará em vigor da data de sua publicação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barbalha/CE, em

15 de outubro de 2025.

Dorivan Amaro dos Santos

Presidente

PAUTAS DAS SESSÕES

PAUTA DA 72ª SESSÃO ORDINÁRIA DA 1ª SESSÃO LEGISLATIVA

DA 23ª LEGISLATURA

Kelvy Gabriel de Moura Ferreira
Secretaria Legislativa

MATÉRIAS DO EXPEDIENTE MATÉRIA SOBRE A MESA

I. Requerimento Legislativo nº
740/2025, de autoria do(a) Parlamentar
MATHEUS SARAIVA, que Requer que
seja enviado ofício ao Prefeito
Municipal, Dr. Guilherme Saraiva,
solicitando alteração do pré-edital do
Concurso Público para o Cargo de
Guarda Municipal, para que o requisito
de escolaridade de tal cargo seja Nível
Médio, conforme Municípios vizinhos
(Crato-CE e Juazeiro do Norte-CE),

Dorivan Amaro dos Santos
Vereador

         DIÁRIO    OFICIAL
Câmara Municipal de Barbalha

Ano XV, No. 1541 Barbalha-CE, Quarta-feira, dia 15 de Outubro de 2025.  - CADERNO 01/01  –    Pag. 01

MESA DIRETORA
Presidente

Dorivan Amaro dos Santos (PT)
Vice-Presidente

Epitácio Saraiva da Cruz Neto (REPUBLICANOS)
1º. Secretário

José Alex Saraiva de Sá Barreto (PT) – LICENCIADO
2ª. Secretária

Marcus José Alencar Lima (REPUBLICANOS)

DEMAIS VEREADORES

Antenor Francisco de Amorim (PDT)
Antônio Ferreira de Santana (PC do B)
Carlos André Feitosa Pereira (PSB)
Cícera Bertulino de Souza (PSB)
Cícero Joanes Leite Sampaio (PSDB)
Expedito Rildo Cardoso Xavier Teles (UNIÃO)
Francisco Marcelo Saraiva Neves Júnior (PT)
João Ilânio Sampaio (PSB)
Maria Gely de Freitas Pereira (REPUBLICANOS)
Matheus Cleber Saraiva Gonçalves (PSDB)
Odair José de Matos (PT).
Vicente Eugênio Pereira (PT) SUPLENTE EM EXERCÍCIO

COMISSÕES PERMANENTES

Constituição, Justiça e Legislação Participativa

José Alex Saraiva de Sá Barreto (PT);  Maria Gely de Freitas Pereira
(REPUBLINOS);  Odair José de Matos (PT).

Finanças, Orçamento e Defesa do Consumidor

Antônio Ferreira de Santana (PC do B); Cícera Bertulino de Souza (PSB);
Carlos André Feitosa Pereira (PSB).

Obras e Serviços Públicos

Antenor Francisco de Amorim (PDT); Antônio Ferreira de Santana (PC
do B); Francisco Marcelo Saraiva Neves Júnior (PT).

Educação, Saúde e Assistência

Cícero Joanes Leite Sampaio (PSDB); Francisco Marcelo Saraiva
Neves Júnior (PT); João Ilânio Sampaio (PSB).

Ética e Decoro Parlamentar

Marcus José Alencar Lima (REPUBLICANOS); José Alex Saraiva de Sá
Barreto (PT);  Maria Gely de Freitas Pereira (REPÚBLICANOS).

Juventude

Matheus Cleber Saraiva Gonçalves (PSDB); Francisco Marcelo Saraiva
Neves Júnior (PT);  Carlos André Feitosa (PSB).

Segurança Pública e Defesa Social

Expedito Rildo Cardoso Xavier Teles (UNIÃO); José Alex Saraiva de Sá
Barreto (PT); Marcus José Alencar Lima (REPUBLICANOS).

DIREÇÃO GERAL DA CÂMARA:  LUCAS ARON DOS SANTOS GOMES;
ASSESSOR DA MESA: JOSEMBERG DA SILVA CUNHA;
COORDENAÇÃO DO DIÁRIO OFICIAL: KELVY GABRIEL DE MOURA
FERREIRA; ORGANIZAÇÃO, DIAGRAMAÇÃO, FORMATAÇÃO E
PUBLICAÇÃO: CENTRO INTEGRADO DE EDUCAÇÃO E CULTURA –
CIEC

DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DE BARBALHA-CE
Ano XV, No. 1541 Quarta-feira, dia 15 de Outubro de 2025- CADERNO 01/01 –                                                                                                     Pag.

https://camaradebarbalha.ce.gov.br/diariolista

2

assim como, que seja ampliado o número
de vagas, visto que as 5 previstas não
atendem às necessidades da segurança
pública local.

II. Requerimento Legislativo nº
741/2025, de autoria do(a) Parlamentar
MATHEUS SARAIVA, que Requer que
seja enviado ofício à Secretaria
Municipal de Saúde, com cópias ao
Prefeito Municipal e a Coordenação de
Combate à Edemias do Município de
Barbalha-CE, solicitando a
disponibilização do carro fumacê para
atuar na Zona urbana de Barbalha-CE,
haja vista que neste período de intenso
calor, há aumento significativo de focos
de mosquitos, colocando em risco a
saúde da população.

III. Requerimento Legislativo nº
765/2025, de autoria do(a)
Parlamentar MATHEUS SARAIVA,
que Requer que seja enviado ofício à
Secretaria Municipal de Obras e
Urbanismo, com cópias ao Prefeito
Municipal, Dr. Guilherme Saraiva,
solicitando a execução do serviço de
calçamento em pedra tosca no
Loteamento Inaldo de Sá Barreto.

IV. Requerimento Legislativo nº
766/2025, de autoria do(a) Parlamentar
EPITÁCIO CRUZ, que Requer que seja
enviado ofício ao Departamento
Municipal de Trânsito, DEMUTRAN,
com cópia ao DETRAN-CE, solicitando
a instalação de fotosensores no asfalto
que liga o Bairro Barro Branco ao Sítio
Santana.

V. Requerimento Legislativo nº
767/2025, de autoria do(a) Parlamentar
ANDRE FEITOSA, que Requer que seja
enviado ofício à Secretaria Municipal de
Infraestrutura e Serviços Públicos
solicitando uma inspeção na obra de
fiação elétrica do Centro Histórico de
Barbalha, haja vista que Empresa ENEL
responsável pela obra, não esta deixando
o calçamento como era antes, deixando
o calçamento em uma qualidade inferior
dos que receberam, ficando danificado e
desnivelado.

VI. Requerimento Legislativo nº
768/2025, de autoria do(a) Parlamentar
RILDO TELES, que Requer que seja
enviado ofício à Secretaria Municipal de
Infraestrutura e Serviços Públicos, com
cópia ao Prefeito Municipal, Dr.
Guilherme Sampaio, solicitando que
seja realizado a requalificação do
conserto, com a operação tampa
buracos, no acesso dos Sítios Santo
Antônio e Sítio Farias, localizados no
Distrito Arajara.

VII. Requerimento Legislativo nº
769/2025, de autoria do(a) Parlamentar
RILDO TELES, que Requer que seja

enviado ofício à Secretaria Municipal de
infraestrutura e Serviços Públicos, com
cópia ao Departamento Municipal de
Trânsito - Demutran -, solicitando que
seja construído um Ponto de Apoio para
o posto de mototáxi (Número 10),
localizado na Rua Princesa Isabel,
próximo ao Hospital São Vicente e ao
Mercado.

VIII. Requerimento Legislativo nº
770/2025, de autoria do(a) Parlamentar
RILDO TELES, que Requer que seja
enviado ofício à Ambiental Ceará
solcitando que seja realizada com
perfeição e qualidade o calçamento e
asfalto nas ruas do conjunto Nassau, no
Município de Barbalha, assim como, que
seja disponibilizado um Pipa durante as
obras, haja vista a quantidade de poeaira
nas ruas, acarretando danos à saúde de
crianças e idosos.

IX. Requerimento Legislativo nº
771/2025, de autoria do(a) Parlamentar
JOANES SAMPAIO, que Requer que
seja enviado ofício à Secretaria
Municipal de Infraestrutura e Serviços
Públicos, com cópia a Secretária
Municipal de Obras e Urbanismo,
solicitando o calçamento em pedra tosca
do Sítio Sagui, localizado à direita da
entrada do Correntinho.

X. Requerimento Legislativo nº
772/2025, de autoria do(a) Parlamentar
ALEX SARAIVA, que Requer que seja
enviado ofício à Secretaria Municipal de
Assistência Social, com cópias ao
Secretário Executivo da Infância,
Família e Combate à Fome da SPS do
Estado do Ceará, Sr. Caio Cavalcanti, e ao
Prefeito Municipal, Dr. Guilherme
Saraiva, solicitando a instalação de uma
Cozinha Comunitária na comunidade
nos Sítios: Mandacaru, Cochos e Jatobá

XI. Requerimento Legislativo nº
773/2025, de autoria do(a) Parlamentar
ALEX SARAIVA, que Requer que seja
enviado ofício à Secretaria Municipal de
Infraestrutura e Serviços Públicos, com
cópia ao Prefeito Municipal, Dr.
Guilherme Saraiva, solicitando a
restauração do calçamento em pedra
toscana, com alargamento de 6 metros
de largura, da estrada que liga a
CE-386 (Caldas-Arajara) até a Estrada
dos Severos.

XII. Requerimento Legislativo nº
774/2025, de autoria do(a) Parlamentar
DORIVAN, que Requer que seja
enviado onfício à Superirntêndencia
Regional do Estado do Ceará da
Companhia Nacional de Abastecimento
- CONAB - solicitando à inclusão do
Município de Barbalha-CE no rol dos
Municípios contemplados com doação
de alimentos, haja vista que o Município
possuir Programa municipal de

DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DE BARBALHA-CE
Ano XV, No. 1541 Quarta-feira, dia 15 de Outubro de 2025- CADERNO 01/01 –                                                                                                     Pag.

https://camaradebarbalha.ce.gov.br/diariolista

3

aquisição de alimentos. Solicita-se
tamém que Superirntêndencia Regional
do Esatdo do Ceará da Companhia
Nacional de Abastecimento - CONAB -
indique e disponibilize representante do
orgão para participarem de envento
solene, a ser realizado na Câmara
Municipal de Barbalha, em alusão a
Comemoração dos 35 anos da CONAB.

XIII. Projeto de indicação nº 6/2025, de
autoria do(a) Parlamentar ALEX
SARAIVA, que AUTORIZA O PODER
EXECUTIVO MUNICIPAL A
IMPLANTAR O CENTRO
ESPECIALIZADO EM
REABILITAÇÃO (CER) MUNICIPAL
DE BARBALHA E ESTABELECE
SUAS DIRETRIZES E OBJETIVOS.

XIV Emenda Modificativa nº 1/2025, de autoria do(a)
Parlamentar EPITÁCIO CRUZ, que EMENDA
MODIFICATIVA Nº 01/2025 AO
PROJETO DE LEI Nº 51/2025. Modifica e Aditiva a redação do
Art. 3º e renumera os artigos subsequentes do Projeto de Lei Nº
51/2025.

PROPOSIÇÕES DA ORDEM DO DIA MATÉRIA SOBRE A MESA

I. Projeto de Lei Ordinária nº 51/2025,
de autoria do(a) Parlamentar EPITÁCIO
CRUZ, que INSTITUI A CAMPANHA
MUNICIPAL PERMANENTE DE
CONSCIENTIZAÇÃO E
DIVULGAÇÃO DA LEI NACIONAL
Nº 14.682/2023, QUE CRIA O SELO
EMPRESA AMIGA DA MULHER.

II. Projeto de Lei Ordinária nº 68/2025,
de autoria do(a) Poder Executivo
Municipal DR. GUILHERME, que
Dispões sobre a alteração de Dipositivos
da Lei Nº 2.624/2022, da forma que indica
e dá outras providências.

III. Projeto de Resolução nº 31/2025, de
autoria do(a) Parlamentar CAPITÃO
MARCUS, que Confere Título de
Cidadão Barbalhense a Personalidade
que indica e dá outras providências.

IV. Requerimento Legislativo nº
740/2025, de autoria do(a) Parlamentar
MATHEUS SARAIVA, que Requer que
seja enviado ofício ao Prefeito
Municipal, Dr. Guilherme Saraiva,
solicitando alteração do pré-edital do
Concurso Público para o Cargo de
Guarda Municipal, para que o requisito
de escolaridade de tal cargo seja Nível
Médio, conforme Municípios vizinhos
(Crato-CE e Juazeiro do Norte-CE),
assim como, que seja ampliado o número
de vagas, visto que as 5 previstas não
atendem às necessidades da segurança
pública local.

V. Requerimento Legislativo nº
741/2025, de autoria do(a) Parlamentar

MATHEUS SARAIVA, que Requer que
seja enviado ofício à Secretaria
Municipal de Saúde, com cópias ao
Prefeito Municipal e a Coordenação de
Combate à Edemias do Município de
Barbalha-CE, solicitando a
disponibilização do carro fumacê para
atuar na Zona urbana de Barbalha-CE,
haja vista que neste período de intenso
calor, há aumento significativo de focos
de mosquitos, colocando em risco a
saúde da população.

VI. Requerimento Legislativo nº
765/2025, de autoria do(a)
Parlamentar MATHEUS SARAIVA,
que Requer que seja enviado ofício à
Secretaria Municipal de Obras e
Urbanismo, com cópias ao Prefeito
Municipal, Dr. Guilherme Saraiva,
solicitando a execução do serviço de
calçamento em pedra tosca no
Loteamento Inaldo de Sá Barreto.

VII. Requerimento Legislativo nº
766/2025, de autoria do(a) Parlamentar
EPITÁCIO CRUZ, que Requer que seja
enviado ofício ao Departamento
Municipal de Trânsito, DEMUTRAN,
com cópia ao DETRAN-CE, solicitando
a instalação de fotosensores no asfalto
que liga o Bairro Barro Branco ao Sítio
Santana.

VIII. Requerimento Legislativo nº
767/2025, de autoria do(a) Parlamentar
ANDRE FEITOSA, que Requer que seja
enviado ofício à Secretaria Municipal de
Infraestrutura e Serviços Públicos
solicitando uma inspeção na obra de
fiação elétrica do Centro Histórico de
Barbalha, haja vista que Empresa ENEL
responsável pela obra, não esta deixando
o calçamento como era antes, deixando
o calçamento em uma qualidade inferior
dos que receberam, ficando danificado e
desnivelado.

IX. Requerimento Legislativo nº
768/2025, de autoria do(a) Parlamentar
RILDO TELES, que Requer que seja
enviado ofício à Secretaria Municipal de
Infraestrutura e Serviços Públicos, com
cópia ao Prefeito Municipal, Dr.
Guilherme Sampaio, solicitando que
seja realizado a requalificação do
conserto, com a operação tampa
buracos, no acesso dos Sítios Santo
Antônio e Sítio Farias, localizados no
Distrito Arajara.

X. Requerimento Legislativo nº
769/2025, de autoria do(a) Parlamentar
RILDO TELES, que Requer que seja
enviado ofício à Secretaria Municipal de
infraestrutura e Serviços Públicos, com
cópia ao Departamento Municipal de
Trânsito - Demutran -, solicitando que
seja construído um Ponto de Apoio para
o posto de mototáxi (Número 10),
localizado na Rua Princesa Isabel,

DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DE BARBALHA-CE
Ano XV, No. 1541 Quarta-feira, dia 15 de Outubro de 2025- CADERNO 01/01 –                                                                                                     Pag.

https://camaradebarbalha.ce.gov.br/diariolista

4

próximo ao Hospital São Vicente e ao
Mercado.

XI. Requerimento Legislativo nº
770/2025, de autoria do(a) Parlamentar
RILDO TELES, que Requer que seja
enviado ofício à Ambiental Ceará
solcitando que seja realizada com
perfeição e qualidade o calçamento e
asfalto nas ruas do conjunto Nassau, no
Município de Barbalha, assim como, que
seja disponibilizado um Pipa durante as
obras, haja vista a quantidade de poeaira
nas ruas, acarretando danos à saúde de
crianças e idosos.

XII. Requerimento Legislativo nº
771/2025, de autoria do(a) Parlamentar
JOANES SAMPAIO, que Requer que
seja enviado ofício à Secretaria
Municipal de Infraestrutura e Serviços
Públicos, com cópia a Secretária
Municipal de Obras e Urbanismo,
solicitando o calçamento em pedra tosca
do Sítio Sagui, localizado à direita da
entrada do Correntinho.

XIII. Requerimento Legislativo nº
772/2025, de autoria do(a) Parlamentar
ALEX SARAIVA, que Requer que seja
enviado ofício à Secretaria Municipal de
Assistência Social, com cópias ao
Secretário Executivo da Infância,
Família e Combate à Fome da SPS do
Estado do Ceará, Sr. Caio Cavalcanti, e ao
Prefeito Municipal, Dr. Guilherme
Saraiva, solicitando a instalação de uma
Cozinha Comunitária na comunidade
nos Sítios: Mandacaru, Cochos e Jatobá

XIV Requerimento Legislativo nº 773/2025, de autoria
do(a) Parlamentar ALEX SARAIVA, que Requer que seja
enviado ofício à Secretaria Municipal de Infraestrutura e
Serviços Públicos, com cópia ao Prefeito Municipal, Dr.
Guilherme Saraiva, solicitando a restauração do calçamento
em pedra toscana, com alargamento de 6 metros de
largura, da estrada que liga a CE-386 (Caldas-Arajara)
até a Estrada dos Severos.

XV. Requerimento Legislativo nº 774/2025, de
autoria do(a) Parlamentar DORIVAN,
que Requer que seja enviado onfício à
Superirntêndencia Regional do Estado
do Ceará da Companhia Nacional de
Abastecimento - CONAB - solicitando à
inclusão do Município de Barbalha-CE
no rol dos Municípios contemplados
com doação de alimentos, haja vista que
o Município possuir Programa
municipal de aquisição de alimentos.
Solicita-se tamém que
Superirntêndencia Regional do Esatdo
do Ceará da Companhia Nacional de
Abastecimento - CONAB -indique e
disponibilize representante do orgão
para participarem de envento solene, a
ser realizado na Câmara Municipal de
Barbalha, em alusão a Comemoração dos
35 anos da CONAB.XVI

.

XVI Emenda Modificativa nº 1/2025, de autoria do(a)
Parlamentar EPITÁCIO CRUZ, que EMENDA
MODIFICATIVA Nº 01/2025 AO
PROJETO DE LEI Nº 51/2025. Modifica e Aditiva a redação do
Art. 3º e renumera os artigos subsequentes do Projeto de Lei Nº
51/2025.

ORADORES DA PALAVRA FACULTADA ORADORES INSCRITOS

I. CAPITÃO MARCUS

II. RILDO TELES

III. EPITÁCIO CRUZ

IV. DORIVAN

PODER EXECUTIVO

PUBLICAÇÕES DE ONG´S, PARTIDOS POLÍTICOS E ENTIDADES

SINDICAIS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Presidente da Câmara de Dirigentes Lojistas de Barbalha - CDL Barbalha,
no uso de suas atribuições estatutárias e legais, convoca a todos seus
associados e sua atual diretoria, em pleno gozo de suas funções, para a
assembléia geral ordinária a realizar-se no dia 28 de outubro de 2025, terça-
feira na sede desta CDL. Tendo início em primeira convocação às 09:00h
mediante o quorum de dois terços dos membros da diretoria, ou não atingindo
este número, em segunda convocação às 09:30h, com qualquer número de
membros ou não presentes, para deliberar sobre a seguinte ordem do dia:

1- Eleição de nova diretoria para mandato 2026 à 2029.

Barbalha, 14 outubro de 2025

Alcides Marcelo
Presidente